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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de Analista 

Regulador - Direito com base no edital e nas estatísticas de incidência de questões 

por disciplinas. Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado. 

 

Confira nossa análise sobre o que a banca CEBRASPE tem cobrado nos 

últimos concursos. 

 

✓ Lembre-se de utilizar essas informações, quando estiver estudando, para 

focar naquilo que mais cai. 

 

 

0,58%

0,75%

0,75%

0,81%

0,81%

0,87%

1,10%

1,21%

1,50%

1,56%

1,62%

1,67%

2,65%

3,35%

4,90%

5,25%

5,37%

6,92%

10,56%

47,78%

Uso dos dois-pontos

Orações subordinadas adverbiais: Causal, Comparativa,…

Pronomes

Uso de conectivos

Adjetivos

Flexão de voz (ativa, passiva, reflexiva)

Orações subordinadas adjetivas: Restritivas, Explicativas

Período Simples e Composto

Crase

Colocação dos pronomes átonos.

Termos essenciais da oração: Sujeito e Predicado

Flexão verbal de tempo (presente, pretérito, futuro)

Uso da Vírgula

Concordância Nominal e Verbal

Domínio dos mecanismos de coesão textual.

Pontuação

Conjunções

Significação das Palavras

Reescrita de frases e parágrafos do texto.

Compreensão e interpretação de textos de gêneros variados.

Língua Portuguesa
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Ética no Serviço Público 
Ética e moral 

 

 

4,00%

8,00%

9,00%

12,00%

15,00%

18,00%

34,00%

Lógica de argumentação: analogias, inferências, deduções e
conclusões.

Leis de Morgan

Tabelas-Verdade

Diagramas lógicos.

Probabilidade

Equivalência Lógica e Negação de Proposições

Proposições Simples e Compostas

Raciocínio Lógico

11,11%

11,11%

17,17%

26,26%

34,34%

Programa de correio eletrônico (Microsoft Outlook).

Sítios de busca e pesquisa na Internet.

Conceitos básicos, ferramentas, aplicativos e procedimentos de
Internet e intranet.

Noções de sistema operacional (ambiente Windows 10 ou
superior).

Edição de textos, planilhas e apresentações (ambiente Microsoft
Office versão 16 ou superior).

Noções de Informática
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12,50%

12,50%

25,00%

50,00%

Dados geográficos e étnico-demográficos.

Clima, vegetação e relevo.

Aspectos políticos, econômicos, sociais e culturais de Mato
Grosso.

História do estado de Mato Grosso.

História e Geografia do Mato Grosso

3,42%

10,96%

15,75%

22,60%

22,60%

24,66%

Constituição do Estado de Mato Grosso.

Princípios fundamentais da Constituição Federal de 1988 -
CF/88 (arts. 1º a 4º).

Ordem econômica e financeira (CF/88, arts. 170 a 181).

Organização dos Poderes (CF/88, arts. 76 a 91).

Organização político-administrativa do Estado (CF/88, arts. 18 a
33).

Administração Pública na CF/88 (arts. 37 a 41).

Legislação
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12,50%

12,50%

25,00%

50,00%

Sociedade

Saúde

Desenvolvimento sustentável

Ecologia

Atualidades

6,63%

6,83%

6,83%

6,83%

7,25%

7,45%

7,66%

8,07%

10,97%

12,01%

19,46%

Poder Legislativo

Organização Político-Administrativa do Estado

Ordem Social

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e Garantias
Processuais

Controle de constitucionalidade

Administração pública

Poder Judiciário

Repartição ou divisão de competências

Direitos fundamentais

Funções essenciais à justiça

Direitos e deveres individuais e coletivos

Direito Constitucional
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3,93%

6,18%

6,74%

7,30%

8,43%

8,80%

11,05%

11,24%

13,67%

22,66%

Contratação direta (inexigível, dispensável e dispensada)

Organização da Administração Pública

Poderes da Administração

Agentes públicos

Processo Administrativo - Lei 9.784/99

Atos administrativos

Lei 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos

Responsabilidade civil do Estado

Lei 8.666/1993 - Licitações e Contratos Administrativos

Improbidade Administrativa - Lei 8.429/92

Direito Administrativo

5,63%

6,88%

8,75%

8,75%

11,88%

12,50%

13,75%

15,63%

16,25%

Direitos da Personalidade

Do Direito das Obrigações

Dos Contratos

Da Pessoa Jurídica

Dos Defeitos dos Negócios Jurídicos

Da Prescrição e Decadência

Do Negócio Jurídico

Da Responsabilidade Civil

Lei de Introdução às Normas de Direito Brasileiro (LINDB)

Direito Civil
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3,05%

3,05%

3,05%

3,66%

3,96%

3,96%

3,96%

4,27%

4,57%

4,57%

5,49%

56,40%

Cumprimento de sentença

Intervenção de terceiros

Procedimentos especiais de jurisdição contenciosa

Sentença

Litisconsórcio

Tutela Provisória e Tutela de Urgência

Aplicação das Normas Processuais

Resposta do Réu e Revelia

sujeitos da relação processual

Respostas do réu - Contestação

Atos processuais

Lei nº 13.105/2015 e suas alterações (Código de Processo Civil).

Direito Processual Civil
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02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.      

 

Conhecimentos Básicos  

 

 

 

Conhecimentos Específicos 

 

 

  

   

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/cebraspe-cespe/modalidade/multipla-escolha
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/ager-mt-conhecimentos-basicos
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/ager-mt-analista-regulador-direito
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

     

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

 

 

 

 

04. REDES SOCIAIS          

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

BONS ESTUDOS!   

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-ager-mt/

